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til at ville bistå. Og så hænger det da også sam- 
men med, at der allerede på nuværende tids- 
punkt er 2.000 mand på stedet dernede. Også 
det hjælper. Hvis ikke vi havde truffet beslut- 
ninger, tror jeg ikke, situationen ville have været 
så rolig, og så er situationen jo heller ikke bedre, 
end at det i øjeblikkets situation slet ikke er 
muligt at opbygge f.eks. lagre af nødhjælps- 
materiel, fordi der sker plyndringer i sådanne 
lagre. Det vil kun være muligt, når der er en til- 
strækkelig militærindsats. 

Der har fra OSCE's side været rejst betydelig 
kritik af valgene i 1995. Ja, for min del har jeg 
ikke grund til at have nogen som helst tvivl om, 
at der i allerhøjeste grad var grundlag for kritik. 
Men jeg synes, jeg vil sige til hr. Søndergaard og 
andre, at jo mere kritisk man forholder sig til 
disse valg, jo vigtigere må det da i og for sig 
være at sikre, at de valg, der nu skal afholdes i 
juni måned, bliver gennemført så godt som 
overhovedet muligt. Og for at det kan ske, er 
også en militær styrkes tilstedeværelse nødven- 
dig. 

Jeg ser ingen muligheder for, at der ville kun- 
ne gennemføres valg på betryggende vis i juni 
måned, hvis ikke der er en multinational styrke 
til stede. Valgene bliver den store opgave. Det 
bliver OSCE, der kommer til at stå for disse 
valg, men tilstedeværelsen af den multinationa- 
le styrke gør det muligt at løse opgaven. Valget 
bliver vanskeligt, fordi valglister mange steder 
ikke eksisterer, er brændt eller bortkommet, og 
skal etableres igen. Men valgene er også meget 
nødvendige, og jeg synes, især hr. Søvndal, som 
har spurgt til det flere gange i debatten, bl.a. 
skal være opmærksom på, at den albanske 
grundlov er sådan indrettet, at præsidenten 
vælges af parlamentet. Og det er en del af den 
aftale, der skabte grundlaget for den nationale 
samlingsregering, at præsidenten gav til kende, 
at han selvfølgelig var klar til, at mandatet stod 
til rådighed, når valget var gennemført. Så må 
man se, hvor stemmerne falder, men det er i 
hvert fald den procedure, der er aftalt. 

Valgene er også nødvendige for at få dannet 
en regering, der fremgår af overordentlige, frie 
og fair valg, og det er nødvendigt for at kunne 
se for sig, hvorledes en genopbygning af landet 
kan komme i gang. 

Endvidere er det en opgave især for den mul- 
tinationale styrke at forhindre, at konflikten 
spreder sig. Der er farlige muligheder for, at den 
kan sprede sig ind i Kosovo og ind i Makedoni- 
en. Jeg noterer med stor glæde, at FN's Sikker- 

hedsråd har besluttet, at FN-tilstedeværelsen i 
Makedonien, hvor der jo er en nordisk-ameri- 
kansk tilstedeværelse, ikke skal skæres ned. Den 
fortsætter sit arbejde for at forhindre, at konflik- 
terne breder sig ind i Makedonien. Men det er et 
vigtigt, skal vi sige, element i hele denne diskus- 
sion at prøve på at forhindre, at konflikten, lov- 
løsheden breder sig fra Albanien og ind i til- 
grænsende områder. 

Danmark har som OSCE-formandsland i hele 
dette forløb lagt afgørende vægt på at sikre et 
tæt samarbejde mellem de internationale orga- 
nisationer, som arbejder i Albanien. Og foruden 
OSCE, som har fået tildelt den koordinerende 
rolle, er det altså EU, som spiller en stor rolle, 
netop når det drejer sig om fødevarebistanden, 
og når det senere drejer sig om genopbygnings- 
bistand. Det drejer sig også om Europarådet, 
som har en betydelig ekspertise, når det drejer 
sig om afholdelse af valg og andet. Også andre 
organisationer kan komme på tale, alt sammen 
under den koordinerende rolle af OSCE. Det 
synes jeg er et element, som også fortjener at bli- 
ve fremhævet, fordi det er en central betragtning 
for den danske regering. 

Hr. Søvndal mente, at der var brug for en 
politistyrke. Det tror jeg hr. Søvndal kan have 
ret i. Der er i hvert fald brug for at kunne yde 
bistand til træning af den albanske politimyn- 
dighed. Det er der også kræfter i gang for at sik- 
re, og en politistyrke kan meget vel komme på 
tale i ikke så fjern en fremtid. 

En rundbordssamtale i den nuværende situa- 
tion tror jeg ikke er det centrale. Det centrale er 
at få valgt et nyt parlament, som kan danne en 
ny regering, som igen kan vælge en præsident, 
hvem det så end måtte være. Jeg tror ikke på, 
der kommer nogen politisk proces i gang i 
Albanien før eller i forbindelse med, at der 
afholdes et valg. 

I øvrigt vil jeg sige, at det danske OSCE-for- 
mandsskab jo netop med udpegelsen af tidligere 
forbundskansler Vranitzky har taget et initiativ, 
som stadig bærer. Han er koordinerende for det 
internationale samfund for de politiske bestræ- 
belser for at finde løsninger. Vi har taget initiati- 
ver, tør jeg sige, og de er under fuld udvikling. 

Jeg undrer mig en lille smule over et element i 
hr. Søvndals indlæg, som jeg synes han skulle 
tænke igennem. Han sagde, der ikke var behov 
for at beskytte nødhjælpen. Det ejendommelige 
er, at SF, når vi ser tilbage i Bosnienkrisen, ikke 
var med, dengang det var UNPROFOR, som var 
organisationen, der skulle beskytte nødhjælpen. 


